
 

Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale 

“LAGUNA DI VENEZIA” 

Prot. n. 264/13  Venezia, 02/04/2013 
Resp. Procedimento: ing. Elena Monterosso    Reg. interno n. 145 
Resp. Istruttoria: ing. Elena Monterosso    All. n. 6 
 
OGGETTO: Riaccertamento dei residui attivi e passivi provenienti dall’esercizio 2011 e 

precedenti e conservazione a residuo delle somme provenienti dalla gestione di 
competenza dell’esercizio 2012. 

 

IL DIRETTORE 
 
CONSIDERATO che l’art. 13 comma 2 del D.L. 29/12/2011 n. 216 ha prorogato sino al 31/12/2012 il 
termine di cui all’art. 2 comma 186-bis della L. 23 dicembre 2009 n. 191 e s.m.i. come prorogato ai 
sensi dell’art. 1, commi 1 e 2 del D.L. 29/12/2010 n. 225, convertito con modificazioni dalla L. 
26/02/2011 n. 10 e dal D.P.C.M. 25/02/2011 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 74 del 31/03/2011; 
 
VISTA la Legge regionale n. 17 del 27/04/2012 e la DGR. n. 1006 del 05/06/2012; 
 
CONSIDERATO che i sopra citati provvedimenti disciplinano l’istituzione dei Consigli di Bacino 
prevedendo il passaggio delle funzioni in capo alle attuali A.A.T.O ai Consigli medesimi; 
 
VISTO l'atto del 17.12.2012 con il quale il Segretario del Comune di Venezia, in qualità di Ufficiale 
rogante, dichiara istituito il Consiglio di Bacino Laguna di Venezia così come attestato dalla 
registrazione della Convenzione sottoscritta dagli enti locali facenti parte dell'Ambito "Laguna di 
Venezia", Repertorio n. 130831 del 17/12/2012 e registrata il 21/12/2012 agli Atti Pubblici con il n. 
1367;  
 
RICHIAMATA la deliberazione della Conferenza d’Ambito prot. n. 1034/2 di verbale del 17/12/2012 
avente ad oggetto: “Deliberazione per la gestione provvisoria del Consiglio di Bacino”, ed in 
particolare i punti 1 e 2 del deliberato i quali dispongo quanto segue: 
 

1. “di approvare la gestione provvisoria di cui all’art. 163 comma 2 del D.lgs n. 267/2000 e 
s.m.i. utilizzando il Bilancio di previsione triennale 2012-2014, approvato con deliberazione 
dell’Assemblea prot. n. 1258/XXI di verbale del 22.12.2011 ed il relativo il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) triennale 2012 – 2014 approvato con deliberazione del Comitato Istituzionale prot. n. 
1260/26 di verbale del 22.12.2011 e tutti i vigenti regolamenti dell’Autorità d’Ambito “Laguna di 
Venezia” che disciplinano le funzioni dell’Ente;  

 
2. di stabilire che, nelle more di approvazione da parte degli Organi Istituzionali del Consiglio 

di Bacino, i vigenti regolamenti dell’Autorità d’Ambito “Laguna di Venezia” disciplinino le attività 
amministrative ordinarie del Consiglio di Bacino;” 

 

PREMESSO che con deliberazione dell’Assemblea prot. n. 1258/XXI di verbale del 22.12.2011, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2012, 
il Bilancio triennale 2012-2014 e la Relazione Previsionale e Programmatica per il triennio 2012 - 
2014; 
 
PREMESSO che con deliberazione del Comitato Istituzionale prot. n. 1260/26 di verbale del 
22.12.2011, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per 
l’esercizio 2012 e per il triennio 2012 - 2014; 
 
PREMESSO che con deliberazioni dell’Assemblea d’Ambito prot. n. 398/II di verbale del 03.05.2012 
e prot. n. 1031/XII di verbale del 17/12/2012 sono state approvate rispettivamente le variazioni progr. 
n. 01 e n. 02 al Bilancio di Previsione 2012 e alla Relazione previsionale e Programmatica sopra citati; 



 
PREMESSO che con deliberazione del Comitato Istituzionale prot. n. 447/5 di verbale del 25.05.2012 
e prot. n. 1036/12 di verbale del 17/12/2012 sono state approvate rispettivamente le variazioni progr. n. 
01 e n. 02 al Piano Esecutivo di Gestione 2012 sopra citato; 
 
VISTO l’articolo 37, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione 
dell’Assemblea dell’Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale prot. n. 9 del 15.12.2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni, adottato dal Consiglio di Bacino “Laguna di Venezia” ai sensi della 
sopra citata deliberazione della Conferenza d’Ambito prot. n. 1034/2 di verbale del 17/12/2012, il 
quale dispone la predisposizione dello schema di Rendiconto dell’esercizio chiuso il 31 dicembre 
dell’anno precedente; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere alla distinzione tra il riaccertamento dei residui 
provenienti dagli esercizi 2001-2011 e l’operazione di conservazione a residuo delle somme 
provenienti dalla gestione di competenza dell’esercizio 2012, secondo le indicazioni fornite dal 
Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, nei “Principi contabili per gli 
Enti Locali”; 
 
VISTO l’accertamento n. 2005/12 “accertamento maggiore entrata di cui alla L. 388/00” all’interno 
del capitolo 3050002 “Entrata derivante da tariffa” relativo al fondo vincolato a disposizione 
dell’AATO costituito dai proventi da tariffa del SII così come approvati dalla deliberazione 
dell’Assemblea d’Ambito prot. n. 620/03 del 27.10.2003 e destinato al finanziamento di parte degli 
interventi urgenti in materia di fognatura e depurazione delle acque reflue di cui all’art.141 della Legge 
388/00 il quale ha una disponibilità residua all’introito di € 21.506,49; 
 
RICHIAMATA la nota prot. n. 225 del 02.03.2012 con la quale l’AATO Laguna di Venezia richiede 
chiarimenti a VERITAS S.p.A. circa l’esecuzione ed ultimazione degli interventi finanziati dalla 
tariffa del SII ed individuati dalla delibera AATO sopra citata; 
 
PRESO ATTO che con nota di riscontro prot. n. 24471 del 02.04.2012 VERITAS S.p.A. conferma e 
rendiconta l’avvenuta esecuzione di tutti gli interventi previsti dalla delibera AATO; in particolare l’ex 
gestore ASP s.p.a. di Chioggia, ora confluito in VERITAS spa, non ha mai versato nel fondo vincolato 
dell’AATO la cifra accantonata, pari a € 21.506,49, derivante dalla tariffa del SII e destinata alla 
realizzazione di una ‘condotta fognaria su laterale SS Romea’; 
 
CONSIDERATA pertanto la necessità di azzerare l’accertamento di cui al precedente punto poiché la 
suddetta somma di € 21.506,49 non sarà mai introitata così come dichiarato da VERITAS spa nella 
nota prot. n. 24471 di cui sopra; 
 
RITENUTO pertanto necessario, sulla base delle sopra citate motivazioni, azzerare anche il residuo 
passivo n. 2005/133 “Impegno maggiore entrata di cui alla L. 388/00 all’interno del capitolo 1090405 
“Trasferimenti” pari a € 21.506,49 ; 
 
VISTO l’accertamento n. 2007/15 “Fondi trasferiti all’A.A.T.O. in conto capitale di cui alla 
convenzione di salvaguardia “Impegno ai sensi dell’art. 183 comma 5” all’interno del capitolo 
2020001 “Ricognizione reti di fognatura ed acquedotto ed impianti di depurazione”, il quale ha una 
disponibilità all’introito di € 100.377,00 per il finanziamento da parte della Regione Veneto del 
progetto “Realizzazione di nuove condotte fognarie nel Comune di Pianiga” (Pianiga 700); 
 
CONSIDERATA la necessità di azzerare l’accertamento di cui al precedente punto in quanto la 
suddetta somma di € 100.377,00 non sarà mai introitata poiché vi sono stati dei ribassi d’asta in sede di 
aggiudicazione e successivamente anche delle economie di spesa nei lavori eseguiti dall’impresa 
affidataria; 
 
RITENUTO pertanto necessario, sulla base delle sopra citate motivazioni, azzerare anche il residuo 
passivo n. 2007/178 “Fondi trasferiti all’AATO in conto capitale di cui alla Convenzione di 



Salvaguardia. Impegno ai sensi dell’art. 185 comma 5.” all’interno del capitolo n. 1090405 
Trasferimenti di € 100.377,00; 
 
VISTI i seguenti impegni creati all’interno del capitolo 2090401 “Acquisizione di beni immobili” 
negli esercizi 2006 e 2007: 

 2006/156 “Fondi trasferiti all’AATO dagli Enti Gestori Salvaguardati di cui alla Convenzione 
di Salvaguardia. Impegno ai sensi dell’art. 183 comma 5” pari ad € 79.245,69; 

 2007/158 “Fondi trasferiti all’AATO in conto capitale di cui alla Convenzione di Salvaguardia. 
Impegno ai sensi dell’art. 183 comma 5” pari ad € 80.341,38; 

 2007/159 “Fondi trasferiti all’AATO dagli Enti Gestori Salvaguardati di cui alla Convenzione 
di Salvaguardia. Impegno ai sensi dell’art. 183 comma 5” pari ad € 70.183,73; 

 2007/160 “Fondi trasferiti all’AATO dagli Enti Gestori Salvaguardati di cui alla Convenzione 
di Salvaguardia. Impegno ai sensi dell’art. 183 comma 5” pari ad € 56.000,00; 

 
VISTI i seguenti impegni creati all’interno del capitolo 2090406 “Incarichi professionali esterni” negli 
esercizi 2006 e 2007: 

 2006/158 “Fondi trasferiti all’AATO dagli Enti Gestori Salvaguardati di cui alla Convenzione 
di Salvaguardia. Impegno ai sensi dell’art. 183 comma 5” pari ad € 11.999,60; 

 2006/160 “Fondi trasferiti all’AATO dagli Enti Gestori Salvaguardati di cui alla Convenzione 
di Salvaguardia. Impegno ai sensi dell’art. 183 comma 5” pari ad € 35.735,00; 

 2006/161 “Fondi trasferiti all’AATO dagli Enti Gestori Salvaguardati di cui alla Convenzione 
di Salvaguardia. Impegno ai sensi dell’art. 183 comma 5” pari ad € 654,95; 

 2007/162 “Fondi trasferiti all’AATO in conto capitale di cui alla Convenzione di Salvaguardia. 
Impegno ai sensi dell’art. 183 comma 5” pari ad € 2.219,68; 

 2007/163 “Fondi trasferiti all’AATO in conto capitale di cui alla Convenzione di Salvaguardia. 
Impegno ai sensi dell’art. 183 comma 5” pari ad € 2.219,68; 

 2007/165 “Fondi trasferiti all’AATO in conto capitale di cui alla Convenzione di Salvaguardia. 
Impegno ai sensi dell’art. 183 comma 5” pari ad € 221.750,00; 

 2007/166 “Fondi trasferiti all’AATO in conto capitale di cui alla Convenzione di Salvaguardia. 
Impegno ai sensi dell’art. 183 comma 5” pari ad € 140.000,00; 

 
DATO ATTO che i sopra citati impegni di spesa sono relativi ai bilanci 2006 e 2007 dell’AATO cui il 
Consiglio di Bacino subentra e derivano da entrate del titolo IV aventi vincolo di destinazione per 
investimenti del titolo II della spesa ai sensi dell’art. 183 comma 5 ultimo periodo del D.Lgs 267/2000; 
 
CONSIDERATO che ________________________ 
 
RITENUTO opportuno utilizzare le economie delle sopra citate somme come avanzo di 
amministrazione vincolato finanziando il capitolo 2090407 “Trasferimenti” del titolo II della Spesa; 
 
CONSIDERATO pertanto, che si è proceduto alla revisione dei residui provenienti dagli esercizi 2001-
2011 e della gestione di competenza dell’esercizio 2012, previa analitica verifica dei singoli 
accertamenti ed impegni, nonché dei residui attivi e passivi, verificandone la loro corrispondenza e 
giustificazione ai sensi dell’art. 189 (residui attivi) e 190 (residui passivi) del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTE le allegate stampe degli elenchi dei residui attivi e passivi dal 2001 al 2012 nonché le stampe 
relative alle economie di spesa e alle minori entrate le quali sono state raffrontate rispettivamente con i 
riepiloghi di entrata e di spesa del bilancio consuntivo al fine di verificare la correttezza delle 
operazioni contabili di riaccertamento dei residui sopra descritte; 
 
VISTO l’art. n. 189 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
VISTO l’art. n. 190 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
VISTO l’art. n. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 
 



VISTO l’art. 15 comma 2 della Convenzione per la cooperazione tra gli Enti Locali partecipanti 

compresi nell’ambito territoriale ottimale del servizio idrico integrato “Laguna di Venezia” approvata 

con deliberazione della Conferenza d’Ambito Prot. n. 606/12 di verbale del 26.07.2012 e 

successivamente sottoscritta in data 17/12/2012 dagli enti locali facenti parte dell'Ambito "Laguna di 

Venezia", Repertorio n. 130831 del 17/12/2012 e registrata il 21/12/2012 agli Atti Pubblici con il n. 

1367; 
 

VISTO il vigente Regolamento di ordinamento generale degli uffici, delle dotazioni organiche e delle 

modalità di assunzione approvato dall’Assemblea d’Ambito dell’A.A.T.O. “Laguna di Venezia” con 

deliberazione prot. n. 347/V di verbale del 25/06/2003 e successive modificazioni ed integrazioni, 

adottato dal Consiglio di Bacino “Laguna di Venezia” ai sensi della sopra citata deliberazione della 

Conferenza d’Ambito prot. n. 1034/2 di verbale del 17/12/2012; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 
 

Di richiamare tutto quanto enunciato in premessa, in quanto parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

1. di riaccertare, ai sensi dell’art. 228, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 i residui attivi e passivi 
esistenti alla data del 31/12/2012, riportati negli allegati elenchi che costituiscono parte integrante 
della presente determinazione, aggiornandoli sulla base di quanto riportato in premessa secondo le 
seguenti risultanze finali: 

  
 Residui attivi: 

riaccertati (provenienti dalla gestione residui)   € 402.605,85 
accertati (provenienti dalla gestione di competenza)  € 897.800,00 
     TOTALE   € 1.300.405,85 

 
 Residui passivi: 

riaccertati (provenienti dalla gestione residui)   € 1.123.183,44 
accertati (provenienti dalla gestione di competenza)  € 113.217,61 
     TOTALE   € 1.236.401,05 

 
2) di attestare che: 
 

- i residui attivi conservati derivano da entrate accertate per le quali esiste un titolo giuridico 
che costituisce l’ente creditore della correlativa entrata; 
 

- i residui passivi conservati derivano da impegni assunti in ottemperanza alle disposizioni di 
cui all’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 

 

di proporre l’inserimento dei residui attivi e passivi, risultanti dagli allegati elenchi sopra citati, 

nello schema del Conto del Bilancio dell’esercizio 2012. 
 
Il presente provvedimento viene progressivamente numerato, registrato, e raccolto cronologicamente 
nell’elenco delle determinazioni del Direttore dell’Ambito, ai sensi del vigente regolamento di 
contabilità. 
 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa 

ex art. 147 bis co.1 del D.Lgs 267/00 



IL DIRETTORE 
Ing. Elena Monterosso 

 
 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria 
ex art. 151 co. 4 del D.Lgs 267/00 

IL DIRETTORE 
Ing. Elena Monterosso 

 


